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Spm. nr. S 1836 

Til statsministeren (5/2 03) af: 
Margrete Auken (SF): 
»Vil statsministeren fremsende regeringens pla- 
ner for det videre arbejde med at konkretisere 
indsatsen på ressourceområdet med henblik på 
at begrænse Danmarks absolutte ressourcefor- 
brug med en faktor 4 og efterfølgende en faktor 
10?« 

Begrundelse 

I Danmarks nationale strategi for bæredygtig 
udvikling: »Fælles fremtid -  udvikling i balan- 
ce« skriver regeringen bl.a.: »FNs generalsekre- 
tær har peget på ændrede produktions- og for- 
brugsmønstre som en væsentlig udfordring for 
en bæredygtig udvikling. I denne sammenhæng 
peges på afkobling og ressourceeffektivitet med 
en faktor 4 og faktor 10 som pejlemærker. Som 
et led i regeringens bestræbelser på at opnå en 
bæredygtig udvikling og bæredygtige produk- 
tions- og forbrugsmønstre er pejlemærket på 
lang sigt at begrænse forbruget af ressourcer til 
cirka 25 procent af det nuværende forbrug. I det 
videre arbejde er der behov for yderligere at 
konkretisere indsatsen på ressourceområdet. 
Dette skal ses i lyset af de internationale diskus- 
sioner om formulering af mål for ressourceeffek- 
tivisering med en faktor 4 i løbet af de næste 20- 
30 år og en faktor 10 på længere sigt. Denne pro- 
ces blev indledt på FN's særlige generalforsam- 
ling (UNGASS), der blev afholdt fem år efter 
Rio-konf erencen.« 

Processen har altså været i gang i over 5 år, og 
det er nu et 1h år siden, at regeringen skrev i den 
nationale strategi, »at der er behov for yderlige- 
re konkretisering af indsatsen på ressourceområ- 
det.« 

Svar (19/2 03) 

. Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Spørgsmålet har været forelagt miljøministeren, 
som oplyser følgende om det videre arbejde, 
hvortil jeg kan henholde mig: 

»Arbejdet med en samlet plan for det videre 
arbejde for at nedbringe forbruget af ressourcer, 

der er et centralt element i regeringens strategi 
for en bæredygtig udvikling, er igang. Der er 
igangsat initiativer på udvalgte områder, som 
skal føre til en konkretisering af den fremtidige 
indsats. 

Der er igangsat en række undersøgelser, som 
skal klarlægge, om det er muligt at opstille indi- 
katorer, som belyser udviklingen i det danske 
ressourceforbrug. Nogle af undersøgelserne er 
afsluttet, resten bliver det inden udgangen af 
2003. 

Strategien for en bæredygtig udvikling un- 
derstreger behovet for et forpligtende samarbej- 
de om forebyggelse af affald. Miljøministeriet er 
ved at udarbejde en strategi for at nedbringe res- 
sourcetabet og miljøbelastningen fra affald, der 
blandt andet vil indeholde indikatorer, som op- 
gør ressourcetab og deponeringsbehov for ud- 
valgte materialer i affaldet. Det er regeringens 
sigtelinie at afkoble stigningen i mængden af af- 
fald fra den økonomiske vækst. 

Under det danske EU-formandskab arbejde- 
de regeringen for at accelerere processen med at 
ændre særligt de rige landes produktions- og 
forbrugsmønstre. Ved Johannesborg-topmødet 
blev det efter dansk initiativ aftalt, at der skal 
udarbejdes en 10-årig ramme af programmer for 
produktions- og forbrugsmønstre med henblik 
på at opnå en afkobling af økonomisk vækst fra 
miljøpåvirkningen. Der foregår nu en internatio- 
nal opfølgningsproces med henblik på at kon- 
kretisere den 10-årige ramme af programmer. 

På UNEP's styrelsesrådsmøde i begyndelsen 
af februar i år, blev der taget en vigtig beslutning 
for opfølgning af målsætningerne for Johannes- 
burg. Miljøministrene vedtog, at UNEP skal 
spille en aktiv rolle i udvikling af en 10-årig 
ramme af programmer for bæredygtig forbrug 
og produktion. Beslutningen er den første kon- 
krete internationale aftale for bæredygtig for- 
brug og produktion, som har tilslutning både fra 
de rige lande og fra udviklingslandene. 

Endelig kan det oplyses, at Kommissionen ar- 
bejder på at formulere en handlingsplan for mil- 
jøteknologi, der forventes færdig inden udgan- 
gen af 2003. Det forventes, at Kommissionens 
handlingsplan særligt vil fokusere på barrierer 
for spredningen og anvendelsen af miljøvenlige 
teknologier.« 


